
#ST# Bekanntmachungen der Departemente und Ämter

358



Weisung
über die Normung von Signalen, Markierungen und
Leiteinrichtungen im Strassenverkehr sowie von
Strassenreklamen bei Tankstellen

vom 18. August 1989

Das Eidgenössische Justiz- und Polizeidepartement,

gestützt auf Artikel 96 Absatz 7 und 115 Absatz 2 der Verordnung vom 5. Sep-
tember 1979J) über die Strassensignalisation,

erlässt folgende Weisung:

1. Für die Ausführung, Ausgestaltung und Anbringung von Signalen,
Markierungen, Leiteinrichtungen und Strassenreklamen bei Tankstel-
len sind folgende Normblätter (SNV/SN) anzuwenden:

1.1 Signale

- Gefahrensignale: SN640810d (Fassung vom Febr. 1989),
- Vorschriftssignale: SN 640 81 le (Fassung vom Febr. 1989),
- Vortrittssignale: SN 640 812 (Fassung vom Dez. 1978),
- Signale «Anzeige der Fahrstreifen» (Aufstellung): SNV640837

(Fassung vom März 1976),
- Signale «Anzeige der Fahrstreifen» (Ausgestaltung): SNV640814

(Fassung vom März 1976), ausgenommen die Ziffern 3 und 8, Ab-
bildungen 1-5,

- Hinweissignale: SN640815b (Fassung vom Febr. 1989),
- Nummerntafeln an Hauptstrassen: SNV640818 (Fassung vom

Sept. 1973),
- Wechselsignale: SN 640 826 (Fassung vom Nov. 1980),
- touristische Signalisation: SN 640 827b (Fassung vom Nov. 1981),
- Hotelwegweiser: SN 640 828 (Fassung vom Nov. 1979),
- temporäre Signalisation auf Haupt- und Nebenstrassen:

SN 640 893a (Fassung vom Nov. 1981),
- Normalschrift für Signale: SNV 640 830a (Fassung vom Mai 1972),
- Schmalschrift für Signale: SNV 640831a (Fassung vom April

1972),
- Anwendung von Beleuchtung und Reflexstoffen: SN 640 878 (Fas-

sung vom Nov. 1981).

D SR 741.21

1989-544 359



Normung von Signalen

1.2 Markierungen

- Mittellinien: SNV640851 (Fassung vom Marz 1966),
- Randmarkierungen: SN640853a (Fassung vom Nov. 1981),
- Abweislinien: SNV640855 (Fassung vom Marz 1966),
- Sperrflachen: SNV640858 (Fassung vom Marz 1966),
- Parkfelder: SN 640 860a (Fassung vom Nov. 1977),
- Markierungen auf Autobahnen: SNV640865 (Fassung vom Marz

1975),
- Bodenpfeile und Bodenschriften: SNV640869 (Fassung vom Okt.

1968).

1.3 Leiteinrichtungen

- Leiteinrichtungen: SN640890a (Fassung vom Juni 1978).

1.4 Strassenreklamen

- Tankstellen (Anzeige der Treibstoffmarke, zusatzliche Anzeigen,
Kennzeichnung und Beleuchtung): SN 640 625c (Fassung vom
Febr. 1989).

2. Die Normblatter konnen bei der Vereinigung Schweizerischer Stras-
senfachleute (VSS), Seefeldstrasse 9, 8008 Zurich, bezogen werden.

3. Die Weisung vom l.Juni 19821* iiber die Normung von Signalen,
Markierungen und Leiteinrichtungen im Strassenverkehr wird aufge-
hoben.

18. August 1989 Eidgenossisches Justiz- und Polizeidepartement

i. A. der Direktor des Bundesamtes fur Polizeiwesen: Hess

3419

D.BB1 1982 II 380

360



Tarifgenehmigung in der Privatversicherung
(Art. 46 Abs. 3 des Versicherungsaufsichtsgesetzes vom 23. Juni 1978 [SR
961.01])

Das Bundesamt für Privatversicherungswesen hat die nachstehenden Tarifge-
nehmigungen, welche laufende Versicherungsverträge berühren, ausgesprochen:

Verfügung vom 6. September 1989

Tarifvorlage der

Alba Allgemeine Versicherungs-Gesellschaft
Allianz Versicherung AG
Alpina Versicherungs-Aktiengesellschaft
Basler Versicherungs-Gesellschaft
Berner Versicherungs-Gesellschaft
Continentale Allgemeine Versicherungs-AG
Elvia Schweizerische Versicherungs-Gesellschaft
Elvia Reiseversicherungs-Gesellschaft
Europäische Reiseversicherungs AG
La Fribourgeoise Generale d'Assurances SA
La Genevoise Compagnie générale d'Assurances
Helvetia Schweizerische Versicherungs-Gesellschaft
Limmat Versicherungs-Gesellschaft
«La Neuchâteloise» Compagnie suisse d'Assurances générales
Nieuw Rotterdam Versicherungs-Gesellschaft
The Northern Assurance Co. Ltd. London
Patria Allgemeine Versicherungs-Gesellschaft
Phénix Compagnie d'assurances
«Schweiz» Allgemeine Versicherungs-Aktien-Gesellschaft
Schweizerische Mobiliar Versicherungsgesellschaft
Schweizerische National-Versicherungs-Gesellschaft
La Suisse, Société d'assurances contre les accidents
L'Union des Assurances de Paris I.A.R.D.
Union Suisse, compagnie Générale d'Assurances
«Vaudoise»-Assurances, Société d'assurance mutuelle
Winterthur Schweizerische Versicherungs-Gesellschaft
«Zürich» Versicherungs-Gesellschaft

für den Luftfahrzeug-Tarif betreffend Haftpflicht für Fallschirmspringer und
Rabattregelung.

Verfügung vom 6. September 1989

Tarifvorlage der SCHWEIZERISCHEN MOBILIAR Versicherungsgesellschaft,
Bern, in der Autoinsassen-Unfallversicherung.

Verfügung vom 7. September 1989

Tarifvorlage der SCHWEIZERISCHEN MOBILIAR Versicherungsgesellschaft,
Bern, in der Teilkaskoversicherung.

361



Rechtsmittelbelehrung

Diese Mitteilung gilt für die Versicherten als Eröffnung der Verfügung. Versi-
cherte, die nach Artikel 48 des Bundesgesetzes vom 20. Dezember 1968 über das
Verwaltungsverfahren (SR 172.021) zur Beschwerde berechtigt sind, können Ta-
rifgenehmigungen durch Beschwerde an das Eidgenössische Justiz- und Polizei-
departement, 3003 Bern, anfechten. Die Beschwerdeschrift ist im Doppel innert
30 Tagen seit dieser Veröffentlichung einzureichen und hat die Begehren und
deren Begründung zu enthalten. Während dieser Zeit kann die Tarifverfügung
auf dem Bundesamt für Privatversicherungswesen, Güterstrasse 5, 3072 Oster-
mundigen, eingesehen werden.

19. September 1989 Bundesamt für Privatversicherungswesen

362



Gesuche um Erteilung von Arbeitszeitbewilligungen

Verschiebung der Grenzen der Tagesarbeit (Art. 10 ArG)

- Panofina AG, 8304 Wallisellen
verschiedene Betriebsteile
24 M, 18 F
19. November 1989 bis 21. November 1992 (Erneuerung)

- Interpane Glas AG, 4806 Wikon
verschiedene Betriebsteile
20 M, 6 F, 2 J
1. Januar 1990 bis 2. Januar 1993 (Erneuerung)

- Tela Papierfabrik AG, 4710 Baistahl
Papierverarbeitung in Niederbipp
16 F
24. Juli 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Bleiche AG Zofingen, 4800 Zofingen
Weberei in Strengelbach
3 M
2. September 1989 bis 10. November 1990

Zweischichtige Tagesarbeit (Art. 23 ArG)

- Stehlin & Hostag AG, 8853 Lachen
Druckfarbenfabrikation und Spedition
26 M
6. November 1989 bis 7. November 1992 (Erneuerung)

- Betoneisen AG, 8105 Regensdorf
Biegerei
10 M
28. August 1989 bis 1. September 1990

- Kisag AG, 4512 Bellach
Stahlhülsenproduktion
4 M, 6 F
12. Februar 1990 bis 13. Februar 1993 (Erneuerung)

- Kisag AG, 4512 Bellach
Stahlhülsenproduktion
1 J
4. September 1989 bis 24. Juni 1991
Ausnahmebewilligung gestützt auf Art. 28 ArG

- Fissco AG, 3077 Enggistein
Walkfilz- und Nadelfilzfabrikation
10 M
6. November 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Fissco AG, 3077 Enggistein
Krempelei im Betrieb Münsingen
2 M
6. November 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

363



- ABB Infocom AG, 5300 Turgi
Fabrikation elektronischer Röhren in Baden
2 F
24. Juli 1989 bis auf weiteres (Aenderung)

- Tela Papierfabrik AG, 4710 Baistahl
Ausrüstung und Verarbeitung von Papier und Zellstoffwatte
50 M, 30 F, 4 J
24. Juli 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)
Ausnahmebewilligung gestützt auf Art. 28 ArG

- Tela Papierfabrik AG, 4710 Baisthal
Ausrüstung und Verarbeitung von Papier und Zellstoffwatte
sowie Papierfabrikation
8 J
24. Juli 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)
Ausnahmebewilligung gestützt auf Art. 28 ArG

- Tela Papierfabrik AG, 4710 Balsthal
Papierverarbeitung in Niederbipp
80 M, 140 F, 8 J
24. Juli 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)
Ausnahmebewilligung gestützt auf Art. 28 ArG

- Plus AG, 4147 Aesch
Giesserei
4 M
21. August 1989 bis 22. August 1992 (Erneuerung)

- Trèfle AG, Strumpfwarenfabrik, 9042 Speicher
Strickerei und Formerei
4 M, 4 F
6. November 1989 bis 7. November 1992 (Erneuerung)

- Fritz Buser AG, Maschinenfabrik, 3428 Wiler b. Utzenstorf
Fabrikation, Oberflächentechnik, Montage inkl. Malerei,
Labor und Rohlager
28 M
27. November 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Keller & Co. AG, 5313 Klingnau
Schleifstrasse im Sperrholzwerk
4 M
9. Oktober 1989 bis 13. Oktober 1990 (Erneuerung)

- Carbagas, Bündtenschachen, 5102 Rupperswil
Trockeneisproduktion
6 M
13. August 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Alesa AG, 5707 Seengen
mech. Abteilung, Schleiferei, Schärferei und Härterei
6 M
13. November 1989 bis 14. November 1992 (Erneuerung)

- SIA, Schweizer Schmirgel- und Schleifindustrie AG,
8500 Frauenfeld
Konfektion II, IV Bogen-/Scheibenstanzerei
40 M
21. August 1989 bis 26. Januar 1991 (Aenderung)

364



- SIA, Schweizer Schmirgel- und Schleifindustrie AG,
8500 Frauenfeld
Fabrikation II und III
40 M
21. August 1989 bis 26. Januar 1991 (Aenderung)

- SIA, Schweizer Schmirgel- und Schleifindustrie AG,
8500 Frauenfeld
Fabrikation A, Trocknerei und Kunstharze
20 M
21. August 1989 bis 26. Januar 1991 (Aenderung)

Nachtarbeit oder dreischichtige Arbeit (Art. 17 oder 24 ArG)

- Stehlin & Hostag AG, 8853 Lachen
Druckfarbenfabrikation
bis 10 M
6. November 1989 bis 7. November 1992 (Erneuerung)

- Panofina AG, 8304 Wallisellen
verschiedene Betriebsteile
48 M
19. November 1989 bis 21. November 1992 (Erneuerung)
Ausnahmebewilligung gestützt auf Art. 28 ArG

- ABB Infocom AG, 5300 Turgi
Fabrikation elektronischer Röhren in Baden
9 M
23. Juli 1989 bis auf weiteres (Aenderung)

- Tela Papierfabrik AG, 4710 Baisthal
verschiedene Betriebsteile und Reparatur-Equipe
in Niederbipp
25 M
23. Juli 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- JOWA AG, 4127 Birsfelden
Regionalbäckerei und Expressbäckerei
bis 9 J
14. August 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Otto Walther, 3065 Bolligen-Station
Getreidemühle
3 M
28. August 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Bleiche AG Zofingen, 4800 Zofingen
Weberei in Strengelbach
3 M
2. September 1989 bis 10. November 1990

Sonntagsarbeit (Art. 19 ArG)

- Panofina AG, 8304 Wallisellen
verschiedene Betriebsteile
bis 66 M, bis 19 F
19. November 1989 bis 21. November 1992 (Erneuerung)

365



- Plus AG, 4147 Aesch
Akkumulatorenfabrikation: Kontrolle der Ladevorgänge
und der Entladungen
l M
20. August 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

Ununterbrochener Betrieb (Art. 25 ArG)

- Nordostschweizerische Kraftwerke AG, 5400 Baden
Elektrizitätswerk Eglisau
bis 25 M
7. August 1989 bis auf weiteres (Aenderung)

- Tela Papierfabrik AG, 4710 Baisthal
Stoffaufbereitung, Dmroller und Kesselhaus
88 M
23. Juli 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Tela Papierfabrik AG, 4710 Balsthal
Vliesfabrikation einschliesslich Stoffaufbereitung
und Umroller in Niederbipp
32 M
23. Juli 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

(M = Männer, F = Frauen, J = Jugendliche)

Rechtsmittel

Wer durch die Erteilung einer Arbeitszeitbewilligung in sei-
nen Rechten oder Pflichten berührt ist und wer berechtigt
ist, dagegen Beschwerde zu führen, kann innert zehn Tagen
seit Publikation des Gesuches beim Bundesamt für Industrie,
Gewerbe und Arbeit, Abteilung Arbeitnehmerschutz und Arbeits-
recht, Gurtengasse 3, 3003 Bern, nach telefonischer Voranmel-
dung (Tel. 031 61 29 45/28 58) Einsicht in die Gesuchsunter-
lagen nehmen.

Erteilte Arbeitszeitbewilligungen

Verschiebung der Grenzen der Tagesarbeit

Begründung: Erledigung dringender Aufträge, wirtschaftliche
Betriebsweise (Art. 10 Abs. 2 ArG)

- Confiserie Sprüngli, Betrieb Dietikon, 8953 Dietikon
verschiedene Betriebsteile
37 M, 18 F
6. August 1989 bis 8. August 1992 (Erneuerung)
Ausnahmebewilligung gestützt auf Art. 28 ArG

- Ritz AG, 3177 Laupen
Fabrikation von Frischbackwaren
2 M, 12 F
2. Oktober 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

366



Zweischichtige Tagesarbeit

Begründung: Erledigung dringender Aufträge, wirtschaftliche
Betriebsweise (Art. 23 Abs. l ArG)

- Cosmina AG, 8623 Wetzikon
verschiedene Betriebsteile
50 M, 60 F
27. November 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Sullana AG, 8623 Wetzikon
Zigarettenherstellung und -Verpackung
20 M, 20 F
9. Oktober 1989 bis 10. Oktober 1992 (Erneuerung)

- Offset Repro AG, 8057 Zürich 11
EDV-System und Scanner
8 M, 4 F
9. Oktober 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Gebrüder Sulzer AG, 8180 Bülach
Giesserei
30 M
28. August 1989 bis 1. September 1990

- Verband ostschweizerischer landwirtschaftlicher
Genossenschaften (VOLG), 8570 Weinfelden
küchenfertige Produkte
12 M, 40 F
2. Oktober 1989 bis 3. Oktober 1992 (Erneuerung)

- Lista AG, 8586 Erlen
verschiedene Betriebsteile
60 M
14. August 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Länggass Druck AG Bern, 3001 Bern
Druckerei und Ausrüsterei
8 M, 2 F
18. September 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Comadur AG, 3605 Thun
Laserstrahlbohranlagen
4 M
4. September 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Wico Widmer AG, 5200 Brugg
verschiedene Betriebsteile
6 M
18. September 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Rüetschi & Co. AG, 5034 Suhr
Giesserei, Verputzerei
8 M
9. Oktober 1989 bis 10. Oktober 1992 (Erneuerung)

- Baumann & Cie. AG, 8630 Rüti
verschiedene Betriebsteile in Ermenswil SG
50 M, 18 F
3. Juli 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

367



- Wild Leitz AG, 9435 Heerbrugg
mechanische Fertigung
60 M
18. September 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Blumer Söhne & Cie. AG, 8427 Rorbas-Freienstein
verschiedene Betriebsteile
20 M, 48 F, 2 J
23. Oktober 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)
Ausnahmebewilligung gestützt auf Art. 28 ArG

- Tegimenta AG, 6343 Rotkreuz
mechanische Werkstatt
20 M
6. November 1989 bis 7. November 1992 (Erneuerung)

- Eleo Papier AG, 4123 Allschwil
Kuvertfabrik, Kuvertdruckerei
8 M, 16 F
4. September 1989 bis 30. September 1989 (Aenderung)

- Baumann S Cie AG, 8734 Ermenswil
Federnproduktion
4 M
4. September 1989 bis 23. Dezember 1989

Nachtarbeit oder dreischichtige Arbeit

Begründung: technisch oder wirtschaftlich unentbehrliche Be-
triebsweise (Art. 17 Abs. 2 und Art. 24 Abs. 2 ArG)

- J. Schuler's Söhne AG, 6422 Steinen
verschiedene Betriebsteile
3 M
27. November 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Confiserie Sprüngli, Betrieb Dietikon, 8953 Dietikon
Konditorei, Traiteur, Giacerle
20 M, 12 F
6. August 1989 bis 8. August 1990 (Erneuerung)
Ausnahmebewilligung gestützt auf Art. 28 ArG

- Mühle Bürglen AG, 8575 Bürglen
Getreidesammeistelle und Mühle
bis 12 M
14. August 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Baumann S Cie. AG, 8630 Rüti
verschiedene Betriebsteile in Ermenswil SG
18 M
2. Juli 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Baumann & Cie. AG, 8630 Rüti
verschiedene Betriebsteile in Ermenswil SG
6 M
2. Juli 1989 bis 4. Juli 1992 (Erneuerung)
Ausnahmebewilligung gestützt auf Art. 28 ArG

368



- Handelsmühle Frey & Co. AG, 5040 Schottland
Weizen- und Futtermühle
l M
31. Juli 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

- Blumer Söhne S Cie. AG, 8427 Rorbas-Freienstein
verschiedene Betriebsteile
20 M
23. Oktober 1989 bis auf weiteres (Erneuerung)

Sonntagsarbeit

Begründung: technisch oder wirtschaftlich unentbehrliche Be-
triebsweise (Art. 19 Abs. 2 ArG)

- Confiserie Sprüngli, Betrieb Dietikon, 8953 Dietikon
Pâtisserie, Giacerle
4 M, 4 F
6. August 1989 bis 8. August 1990 (Erneuerung)

(M = Männer, F = Frauen, J = Jugendliche)

Rechtsmittel

Gegen diese Verfügungen kann nach Massgabe von Artikel 55 Ab-
satz 2 ArG und Artikel 44 ff. VwVG innert 30 Tagen, seit der
Publikation beim Eidgenössischen Volkswirtschaftsdepartement
Verwaltungsbeschwerde erhoben werden. Die Eingabe ist im Dop-
pel einzureichen und hat die Begehren, deren Begründung mit
Angabe der Beweismittel und die Unterschrift des Beschwerde-
führers oder seines Vertreters zu enthalten.

Wer zur Beschwerde berechtigt ist, kann innerhalb der Be-
schwerdefrist beim Bundesamt für Industrie, Gewerbe und Ar-
beit, Abteilung Arbeitnehmerschutz und Arbeitsrecht, Gurten-
gasse 3, 3003 Bern, nach telefonischer Voranmeldung (Tel. 031
61 29 45/28 58) Einsicht in die Bewilligungen und deren Be-
gründung nehmen.

19. September 1989 Bundesamt für Industrie,
Gewerbe und Arbeit

Abteilung Arbeitnehmerschutz
und Arbeitsrecht

369



Vollzug des Bundesgesetzes über die Berufsbildung

Der Verband Schweizerischer Elektro-Installationsfirmen und der Verband
Schweizerischer Elektrizitätswerke haben, gestützt auf Artikel 51 des Bundesge-
setzes vom 19. April 1978 über die Berufsbildung (SR 412.10) und Artikel 45
Absatz 2 der zugehörigen Verordnung vom 7. November 1979 (SR 412.101), fol-
gende Reglementsentwürfe eingereicht:

- Entwurf zu einem Reglement über die höhere Fachprüfung für Elektro-In-
stallateure.
Das vorgesehene Reglement soll das bisherige vom 1. September 1969 ablö-
sen.

- Entwurf zu einem Reglement über die Berufsprüfung für Elektro-Kontrol-
leure.

Interessenten können diese Entwürfe bei der folgenden Amtsstelle beziehen:
Bundesamt für Industrie, Gewerbe und Arbeit, Abteilung Berufsbildung, Bun-
desgasse 8, 3003 Bern.

Einsprachen sind innert 30 Tagen dieser Amtsstelle zu unterbreiten.

19. September 1989 Bundesamt für Industrie, Gewerbe und Arbeit

Abteilung Berufsbildung

370



65020 Raumplanungszeichner
Dessinateur en aménagement du territoire
Disegnatore in pianificazione del territorio

Vorläufiges Reglement
über die Ausbildung und die Lehrabschlussprüfung
der Raumplanungszeichner

vom 22. Mai 1989

Vorläufiger Lehrplan
für den beruflichen Unterricht
der Raumplanungszeichner

vom 22. Mai 1989

Inkrafttreten

1. August 1989

Der Text dieser Réglemente und Lehrpläne wird nicht im Bundesblatt veröf-
fentlicht. Separatdrucke können bei der Eidgenössischen Drucksachen- und
Materialzentrale, 3000 Bern, bezogen werden.

19. September 1989 Bundeskanzlei

zu 1989-332 371



Zusicherung von Bundesbeiträgen an Bodenverbesserungen
und landwirtschaftliche Hochbauten

Verfügungen des Eidgenössischen
Volkswirtschaftsdepartementes

- Gemeinde Lieli LU, Gesamtmelioration,
Grundsatzverfügung (Revision),
Projekt-Nr. LU2130

Rechtsmittelbelehrung

Gegen diese Verfügung kann nach Massgabe von Artikel 68 der
Bodenverbesserungs-Verordnung (SR 91 3.1 ), 44ff. des Bundes-
gesetzes über das Verwaltungsverfahren (SR 172.021), 12 des
Bundesgesetzes über den Natur- und Heimatschutz (SR 451 )
und 14 des Bundesgesetzes über FUSS- und Wanderwege (SR
704) innert 30 Tagen seit der Veröffentlichung im Bundes-
blatt beim Bundesrat Verwaltungsbeschwerde erhoben werden.
Die Eingabe ist im Doppel einzureichen und hat die Begeh-
ren, deren Begründung mit Angabe der Beweismittel und die
Unterschrift des Beschwerdeführers oder seines Vertreters
zu enthalten.

Wer zur Beschwerde berechtigt ist, kann innerhalb der
Beschwerdefrist beim Eidgenössischen Meliorationsamt, Mat-
tenhof strasse 5, 3003 Bern, nach telefonischer Voranmeldung
(Tel. 031 61 26 55) Einsicht in die Verfügungen und die
Projektunterlagen nehmen.

Verfügungen des Eidgenössischen Meliorationsamtes

- Gemeinde Reigoldswil BL, Düngeranlage Gstad,
Projekt-Nr. BL766

- Gemeinde Läufelfingen BL, Düngeranlage Katzbach,
Projekt-Nr. BL765

Gemeinde Schupfheim LU, Hofzufahrt Oberbach,
Projekt-Nr. LU3443

- Gemeinde Eggiwil BE, Güterweg Niederberg-Grosshorben,
8. Etappe,
Projekt-Nr. BE2862-8

- Gemeinde Eschenz TG, Stallsanierung Bornhausen,
Projekt-Nr. TG1351

- Gemeinde Oensingen SO, Entwässerung Altmatten,
Projekt-Nr. S01311

- Gemeinde Kirchberg SG, Gesamtmelioration Kirchberg,
11. Etappe,
Projèkt-Nr. SG2151-11

372



- Gemeinde Kirchberg SG, Wasserversorgung Iddaburg,
2. Etappe,
Projekt-Nr. SG2655/2

- Gemeinde Malters LU, Gebäuderationalisierung Eimatt,
Projekt-Nr. LU3621

- Gemeinde Langnau BE, Gebäuderationalisierung
Mittler Dürsrüti,
Projekt-Nr. BE6603

- Gemeinde Horrenbach-Buchen BE, Gebäuderationalisierung
Hutmatt,
Projekt-Nr. BE6707

- Gemeinde Horrenbach-Buchen BE, Gebäuderationalisierung
Hirzenloch,
Projekt-Nr. BE7290

- Gemeinde Rottenschwil AG, Gebäuderationalisierung Werd,
2. Etappe,
Projekt-Nr. AG2684

- Gemeinde Flawil SG, Gebäuderationalisierung Eggstatt,
Projekt-Nr. SG4153

- Gemeinde Triengen LU, Gesamtmelioration, 17. Etappe,
Projekt-Nr. LU1512/17

- Gemeinde Grabs, Elektrizitätsversorgung Forst 2,
Projekt-Nr. SG4096

- Gemeinde Alterswil FR, Düngeranlage Benewil,
Projekt-Nr. FR3315

- Gemeinde Oensingen SO, Hofzufahrt Rislisberg,
Projekt-Nr. S01268

- Gemeinde Tschierv GR, Sanierung Wasserversorgung,
Ausbau 1988,
Projekt-Nr. GR3755RE01

- Gemeinde Krummenau SG, Güterweg Evabrunnen-Läuis,
2. Sektion,
Projekt-Nr. SG4384

Rechtsmittel

Gegen diese Verfügungen kann nach Massgabe von Artikel 68
der Bodenverbesserungs-Verordnung (SR 913.1 ), 44ff. des
Bundesgesetzes über das Verwaltungsverfahren (SR 172.021),
12 des Bundesgesetzes über den Natur- und Heimatschutz (SR
451 ) und 14 des Bundesgesetzes über FUSS- und Wanderwege
(SR 704) innert 30 Tagen seit der Veröffentlichung im Bun-
desblatt beim Eidgenössischen Volkswirtschaftsdepartement
Verwaltungsbeschwerde erhoben werden. Die Eingabe ist im
Doppel einzureichen und hat die Begehren, deren Begründung
mit Angabe der Beweismittel und die Unterschrift des Be-
schwerdeführers oder seines Vertreters zu enthalten.

373



Wer zur Beschwerde berechtigt ist, kann innerhalb der
Beschwerdefrist beim Eidgenössischen Meliorationsamt, Mat-
tenhof strasse 5, 3003 Bern, nach telefonischer Voranmeldung
(Tel. 031 61 26 55) Einsicht in die Verfügungen und die
Projektunterlagen nehmen.

19. September 1989 Eidgenössisches
Meliorationsamt

374



Schweizerisches Bundesarchiv, Digitale Amtsdruckschriften

Archives fédérales suisses, Publications officielles numérisées

Archivio federale svizzero, Pubblicazioni ufficiali digitali

Bekanntmachungen der Departemente und Ämter

In Bundesblatt
Dans Feuille fédérale
In Foglio federale

Jahr 1989
Année

Anno

Band 3
Volume

Volume

Heft 37
Cahier

Numero

Geschäftsnummer ---
Numéro d'affaire

Numero dell'oggetto

Datum 19.09.1989
Date

Data

Seite 358-374
Page

Pagina

Ref. No 10 051 166

Das Dokument wurde durch das Schweizerische Bundesarchiv digitalisiert.

Le document a été digitalisé par les. Archives Fédérales Suisses.

Il documento è stato digitalizzato dell'Archivio federale svizzero.


